
Об организации и проведении   смотра – 
конкурса «Новогоднее оформление фасадов 
и прилегающих территорий» на лучшее 
художественно–световое оформление 
многоквартирных домов и частных 
домовладений   муниципального образования 
город Вязники в зимний период 2023 года 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН    
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
             
     07.12.2023                                                                                                                №     1477  
 
 
  

  

 
 
  
  

В целях создания праздничной новогодней атмосферы и настроения, 
стимулирования жителей муниципального образования  город Вязники к 
праздничному   оформлению   города  Вязники   в зимний период  2023  года     
администрация района п о с т а н о в л я е т:  

1. Провести смотр-конкурс «Новогоднее оформление фасадов и 
прилегающих территории» на лучшее художественно-световое оформление  
многоквартирных домов и частных домовладений муниципального образования  
город Вязники  в зимний период 2023 года. 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о смотре-конкурсе «Новогоднее оформление фасадов и 

прилегающих территорий» на лучшее художественно-световое оформление  
многоквартирных домов и частных домовладений  муниципального 
образования  город Вязники в зимний период 2023 года согласно приложению 
№ 1.  

2.2. Состав комиссии по проведению смотра-конкурса «Новогоднее 
оформление фасадов и прилегающих территорий» на лучшее художественно-
световое оформление  многоквартирных домов и частных домовладений 
муниципального образования  город Вязники в зимний период 2023 года 
согласно приложению № 2. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации района. 

4. Постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 

 
 Глава местной администрации                                                       И.В. Зинин 



 
 

 Приложение № 1 
к постановлению администрации района 

 от  07.12.2023 №  1477 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о смотре-конкурсе «Новогоднее оформление фасадов  и прилегающих 
территорий» на лучшее художественно-световое оформление   
многоквартирных домов и частных домовладений  муниципального 
образования город Вязники в зимний период 2023 года  

 

1. Общие положения 

1.1.  Положение  о смотре-конкурсе «Новогоднее оформление фасадов  и 
прилегающих территорий» на лучшее художественно-световое оформление  
многоквартирных домов и частных домовладений  муниципального 
образования город Вязники (далее – Положение) определяет порядок и условия 
организации и проведения смотра-конкурса на лучшее художественно-световое 
оформление многоквартирных домов, частных домовладений и прилегающих к 
ним территорий к Новому году (далее - смотр-конкурс). 

1.2. Основные цели смотра-конкурса:  
1.2.1. Создание праздничной атмосферы  и настроения; 
1.2.2. Стимулирование жителей муниципального образования город 

Вязники к праздничному оформлению фасадов и прилегающих территорий 
многоквартирных домов и частных домовладений. 

1.3. Финансирование смотра-конкурса осуществляется за счет средств 
бюджета муниципального образования  город Вязники. 

 
2. Организация и проведение смотра-конкурса 

2.1. В смотре-конкурсе могут принимать участие товарищества 
собственников жилья, управляющие организации, органы территориального 
общественного самоуправления, собственники помещений в многоквартирных 
домах и частных домовладений муниципального образования город Вязники. 

2.2. Конкурс проводится  с 7 по 18 декабря 2023 года. 
2.3. Конкурсная комиссия проводит осмотр новогоднего оформления 

фасадов и прилегающих территорий многоквартирных домов и частных 
домовладений, выполненного с  применением иллюминации современных 
светотехнических средств типа дюролайта или неона и композиций из них, 
светового дождя (занавеса), гирлянд, в том числе сеток-гирлянд для 
декорирования деревьев, «бегущих огней», импульсных лампочек, готовых 
светодинамических конструкций (композиций типа «фонтан», «пальма», 
«фейерверк», «снежинка», изображений новогодней атрибутики и т.п.). В 
оформлении приветствуется использование декоративных панно, 
поздравительных плакатов с новогодней символикой и тематикой, различных 
объемных     фигур     сказочных     персонажей,    скульптур и  новогодних елок   



2 

(надувных, ледовых, снежных и т.д.), при этом подсветка должна  исправно 
работать в течение темного времени суток.  

2.4. Конкурсная комиссия осуществляет оценку участников смотра-
конкурса  с 13  по 18 декабря 2023 года. 

2.5. Подведение итогов проводится  19 декабря 2023 года. 
2.6. По итогам конкурса определяются три призовых места. 

3. Условия проведения смотра - конкурса 

3.1. Победители смотра-конкурса определяются по максимальной сумме 
баллов, определенной членами комиссии. 

3.2. Оценка участников смотра-конкурса производится по следующим 
критериям: 

3.2.1. Световое оформление прилегающей территории: 
- подсветка деревьев – до 20 баллов; 
- подсветка фасада здания – до 20 баллов. 
3.2.2. Оформление прилегающей территории  по новогодней тематике: 

наличие елок, ледовых скульптур и другое – до 20 баллов. 
 
4. Порядок работы комиссии и подведения итогов смотра-конкурса 

4.1. Подведение итогов смотра-конкурса проводится комиссией по 
проведению смотра-конкурса «Новогоднее оформление фасадов  и 
прилегающих территорий» на лучшее художественно-световое оформление 
многоквартирных домов и частных домовладений  муниципального 
образования город Вязники в зимний период 2023 года (далее - Комиссия). 

 4.2. Комиссия направляет в отдел городского хозяйства администрации 
Вязниковского района (далее – отдел городского хозяйства)  протокол смотра-
конкурса для  подготовки проекта постановления администрации района о 
подведении итогов смотра-конкурса.   

4.3. Комиссия вправе  принимать решение, если на её заседании 
присутствует более половины членов комиссии. 

4.4. Комиссия принимает решение большинством голосов 
присутствующих членов комиссии. Решение принимается открытым 
голосованием.  

4.5. В случае спорных вопросов Комиссия имеет право повторно 
проверить объекты с выходом на место. 

4.6. Отдел городского хозяйства   в  течение  1 рабочего дня готовит  
проект  постановления администрации района о подведении итогов смотра-
конкурса  и направляет главе местной  администрации района на подписание.  



3 

4.7. После подписания постановление администрации района о 
подведении итогов смотра-конкурса в течение 1 рабочего дня передается в 
порядке делопроизводства в отдел городского хозяйства для организации 
награждения победителей. 
 
                                                5. Награждение 

Победители смотра-конкурса награждаются дипломами и ценными 
призами не позднее 25 декабря 2023 года. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
                     Приложение № 2 
к постановлению администрации района 

 от  07.12.2023 №  1477 
 

С О С Т А В 

комиссии по проведению  смотра-конкурса  «Новогоднее оформление фасадов  
и прилегающих территорий» на лучшее художественно-световое оформление   
многоквартирных домов и частных домовладений муниципального образования 
город Вязники в зимний период 2023 года 
 
РЫЖИКОВ 
Андрей Викторович 

- первый заместитель главы администрации 
района, председатель комиссии 

ГОРОЖАНОВА 
Ксения Михайловна 

- заместитель начальника управления 
строительства и архитектуры, главный 
архитектор, заместитель председателя 
комиссии 

ДУБОВА 
Мария Александровна 

- главный специалист отдела городского 
хозяйства администрации района, секретарь 
комиссии 

Члены комиссии: 

ВАНЕЧКИНА 
Анастасия Сергеевна 
 

 
- 
 
 

главный инженер отдела городского хозяйства 
муниципального казенного учреждения 
«Управление районного хозяйства 
Вязниковского района Владимирской области» 
(по согласованию) 

ЕФИМОВ 
Никита Юрьевич 
 

- начальник отдела редакции муниципального 
автономного учреждения Вязниковского 
района Владимирской области «Вязники – 
медиагрупп» (по согласованию) 

КРАСНОВ 
Михаил Александрович 

- заместитель председателя Совета народных 
депутатов Вязниковского района                      
(по согласованию) 

КУПЧИХИНА 
Екатерина Геннадьевна 

- начальник отдела проектной деятельности 
администрации района 

МЕЛЬНИКОВА 
Наталья Сергеевна 
 
 

- 

 

 

заведующий отделом по работе с населением 
муниципального казенного учреждения 
«Управление районного хозяйства 
Вязниковского района Владимирской области» 
(по согласованию) 

 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

